
1 Наслов на наставниот 
предмет 

Решавање на проблеми во ендодонтската 
клиничка пракса 

2 Код МСИПЕП5 
3 Студиска програма Втор циклус на академски (магистерски) студии на 

стоматолошки науки за доктори по дентална медицина 
4 Организатор на 

студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Стоматолошки факултет-Скопје, 
Катедра за болести на заби и ендодонт 

5 Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Втор (II) циклус 

6 Академска година / 
семестар 

I-ва 
година, 
II  
семестар 
 

7 Број на 
ЕКТС 
кредити 
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8 Наставник Одговорен наставник: проф. д-р Илијана Муратовска 
Учесници во наставата:  
проф. д-р Лидија Поповска 
проф. д-р Соња Апостолска 
доц. д-р Василка Ренџова 
доц. д-р Василка Ренџова 
науч. сор. д-р Марина Ефтимоска 
науч. сор. д-р Павлинка Алексова 

9 Предуслови за 
запишување на 
предметот 

Слушани сите предмети од  I семестар 

10 Цели на предметната програма (компетенции): 
Главна поента на изучување на ендодонцијата во посдипломската настава е 
дидактичкиот наставен план и програм. Овај пристап кон решавање на специфичен 
проблем се користи за да се развијат способности при дијагностицирањето, 
планирањето и лекувањето, самостојно или во соработка со останатите колеги од 
сродните гранки. Со интензивно проучување на научна литература се обезбедуваат 
биолошките основи за разбирање на етиологијата, патологијата и рационалноста на 
терапијата. Студентите ќе треба да да бидат оспособени за примена и на најком-
плексниот третман како дел од секојдневната клиничка пракса. Тие исто така ќе треба 
да можат да ги претставуваат и дискутираат своите клинички случаи со останатите 
студенти. 
Според наставниот план и програм ќе бидат изложени информациите за некои од 
проблематичните зони во ендодонцијата. Се разбира студентите ќе треба да бидат 
свесни дека тие се објект на континуирана промена и дека секое повторување е 
поусовршена верзија на претходната. 
Со други зборови главната цел на претметот е да се охрабрат студентите при 
соочувањето со проблемите во секојдневната пракса да добиваат потстрек за 
продлабочување на своето знаење, нови истражувања и експериментална работа во ова 
поле од стоматологијата. При тоа ќе треба да се оспособат критички да ја проучваат 
денталната литература, но и да применуваат и проценуваат нови инструменти и 
техники. 

11 Содржина на предметната програма: 
Предвидено е теоретските предавања да се одвиваат во три циклуса од по пет преда-
вања, при што во секој циклус темата на обработка ќе биде еден од поспецифичните 
проблеми во ендодонцијата. 
Во првиот циклус содржина на проучување ќе биде ретретманот, со посебен осврт 
пооделно за сите фази од терапијата (отстранување на скршени инструменти во 
коренскиот канал, блокади, стапалки, транспортација, перфорации на коренскиот 
канал, можни исходи и алтернативни видови на третман. 
Содржината во вториот циклус се однесува на интерните и екстерните ресорпции на 
забите 
план и избор на третман во таквите случаи, проблеми при процена на заздравување, 



успехот или неуспехот на терапијата. 
Третиот циклус ги опфаќа комбинираните ендо-периодонтални заболувања, со посебен 
осврт на ендодонтската компонента- етиологијата, репаративни процеси и прогноза на 
ендо-пародонталните заболувања, диференцијална дијагноза и план на третман и 
влијанието на ендодонтската терапија на пародонтот и влијание на пародонталните 
заболувања и пародонталната терпаија врз ендодонтот. 
Во практичниот дел е предвидена работа преку демонстрација и вежби кои се 
опфатени со теоретските методски единици. 
 

12 Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и 
други облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 Вкупен расположив 
фонд на време 

150часа 

14 Распределба на 
расположивото време 

Предавања-30 часа, семинари 15 –Самостојна 
истражувачка работа 30 

15 Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 30 часа 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

15 часа 

 
16 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи  
16.2. Самостојни задачи 30  часови 
16.3. Домашно учење 75 часа 

17  
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 60 бодови 
17.2. Семинарска работа /проект 

(презентација: писмена и усна 
) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество на 
предавања 

10 бодови 

17.4. Активност и учество на вежби 20 бодови 
18  

Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 60 бода 5 (пет) (F) 
од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 
Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 
од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 
од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 
од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретска настава и редовност и активностна 
практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит: положени сите 
предeмети од обуката за истражување, потпис за редовност на 
настава  од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите 
во изведување на практичната настава и проценка на постигна- 
тиот успех 
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